
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Saviore  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  46  DEL 09/05/2022  

 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI “INTERVENTO PER IL POTENZIAMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE TURISTICHE E COMMERCIALI NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO - 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA TRENTO 

NELLA FRAZIONE VALLE CON RIFACIMENTO DEI 

SOTTOSERVIZI E DELLA PAVIMENTAZIONE”. CUP: 

J19J18000080005. 

IMPEGNO DI SPESA PER RIMOZIONE IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTE DI PROPRIETÀ DI 

ENEL SOLE SRL. CIG ZE33655331.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. SAVIORE 

 

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 3 del 11/03/2022 avente ad 

oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 

151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°10 del 11/03/2022 esecutiva ai 

sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 

169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 

 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010), ed in 

particolare la disposizione di cui all’articolo 2, comma 107, lettera h), che 

modifica l’articolo 79 del Decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 

1972, n. 670, relativo all’approvazione dello Statuto Speciale per il Trentino 

Alto Adige, che prevede che le Province Autonome di Trento e Bolzano, nel 

rispetto del principio di leale collaborazione, a decorrere dal 1° gennaio 2010, 

concorrano al conseguimento di obiettivi di perequazione e solidarietà 

attraverso il finanziamento di progetti, di durata anche pluriennale, per la 

valorizzazione, lo sviluppo economico e sociale, l’integrazione e la coesione 

dei territori dei Comuni appartenenti alle Province di Regioni a Statuto 

Ordinario confinanti, rispettivamente, con la Provincia Autonoma di Trento e 

con la Provincia Autonoma di Bolzano; 

 

VISTA la deliberazione n. 6 del 30 novembre 2017 del Comitato paritetico per la 

gestione dell’Intesa che ha emesso, con scadenza 01 marzo 2018, avviso 

pubblico che stabilisce modalità, ambiti, tipologie e criteri per l’adozione delle 

misure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del Fondo, nonché i criteri 

per la presentazione delle proposte progettuali relative all’annualità 2018; 

 

VISTA la domanda di finanziamento prot. 1033 del 26/02/2018 (atto del protocollo in 

ingresso Pat n. 134014 del 05/03/2019); 

 

VISTA la graduatoria (deliberazione n. 8 del 28/05/2018 del Comitato paritetico per la 

gestione dell’Intesa) che ha finanziato il progetto in oggetto; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale di Saviore dell’Adamello n. 21 del 

11/05/2012 e n. 15 del 18/04/2012 della Giunta dell’Unione, con la quale si è 

approvato il protocollo d’intesa fra i Comuni di Cevo, Saviore dell’Adamello, 

Berzo Demo, Cedegolo, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore per la 

gestione delle opere pubbliche dei Comuni dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore, individuando in quest’ultimo soggetto la stazione appaltante dei 

lavori inseriti nell’elenco annuale e nel programma triennale di cui all’art. 128 

del D.Lgs. 163/2006; 

 

CONSIDERATO  pertanto che il procedimento previsto dal D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione 

delle opere pubbliche citate è in capo all’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

 



  

DATO ATTO che il ruolo dell’Unione dei Comuni della Valsaviore è esclusivamente quello 

previsto dal protocollo d’intesa approvato con le citate deliberazioni, e che: 

I progetti prevedono interventi esclusivamente sul territorio comunale 

di Saviore dell’Adamello; 

Il finanziamento concesso sarà accertato in entrata in apposito capitolo 

del Bilancio del Comune di Saviore dell’Adamello; 

Qualsiasi rapporto con il soggetto finanziatore sarà tenuto 

esclusivamente dal Comune di Saviore dell’Adamello; 

 

RILEVATO che, ai fini della procedura di che trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) il Geom. Pasinetti Luca nominato con decreto del 

Responsabile del Servizio dell’Unione dei Comuni della Valsaviore il 

06/02/2018, a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che con atto di determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, n. 197 del 20.08.2018 è stato assunto 

l’impegno di spesa e affidato l’incarico professionale all’Ing. SERIOLI 

CLAUDIA, iscritta all’Ordine  degli Ingegneri della provincia di Brescia al n. 

A4116, C.F. SRLCLD78L67E333L e P.IVA 020489820981, con studio Via 

Rossini 33, SALE MARASINO (BS), per prestazioni inerenti la progettazione 

definitiva, esecutiva, direzione e contabilità dei lavori, coordinamento 

sicurezza d.lgs. 81/2008 e s.m.i., comprese le prestazioni professionali 

accessorie, per i lavori in oggetto, con re-imputazione dell’impegno di spesa 

assunto con la precedente determinazione del responsabile del Servizio 

Urbanistica e LL.PP. dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, n. 52 del 

09.02.2018, relativo alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, per 

l’opera pubblica “INTERVENTO PER IL POTENZIAMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE TURISTICHE E COMMERCIALI NEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO - LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA TRENTO NELLA FRAZIONE 

VALLE CON RIFACIMENTO DEI SOTTOSERVIZI E DELLA 

PAVIMENTAZIONE”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 33 del 31/08/2020 ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO “INTERVENTO PER IL 

POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE E 

COMMERCIALI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SAVIORE 

DELL’ADAMELLO - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA 

TRENTO NELLA FRAZIONE VALLE CON RIFACIMENTO DEI 

SOTTOSERVIZI E DELLA PAVIMENTAZIONE”. CUP: J19J18000080005.  

REV01 15/07/2020.” 

 

VISTA la validazione del progetto esecutivo effettuata in data 10.08.2020; 

 

CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione 

pubblica lungo il tratto iniziale di Via Trento frazione Valle; 

 

CONSIDERATO che al fine di realizzare il nuovo impianto si rende necessario eliminare gli 

esistenti pali, i corpi illuminanti ed i pertinenti cavi di alimentazione; 

 



  

PRESO ATTO che tra le somme a disposizione del quadro economico dell’opera sono previsti 

i costi di rimozione dell’impianto di illuminazione pubblica esistente di 

proprietà di Enel Sole Srl; 

 

DATO ATTO che trattandosi di impianti di proprietà di Enel Sole Srl non è possibile 

effettuare verifica sul mercato elettronico ma la rimozione deve essere richiesta 

direttamente a loro; 

 

VISTA la richiesta di preventivo inoltrata a Enel Sole Srl;  

 

VISTO il preventivo di ENEL Sole Srl, offerta OR-0006898194, Prot. n. 4009 del 

09/08/2021 del Comune di Saviore dell’Adamello, comportante una spesa 

complessiva di € 626,10 IVA compresa; 

 

CONSIDERATO che al finanziamento delle spese si provvede mediante trasferimento da parte 

del Comune di Saviore dell’Adamello delle somme di cui al “fondo per lo 

sviluppo dei comuni siti nelle regioni Veneto e Lombardia confinanti con le 

province autonome di Trento e Bolzano”; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 

Lgs 267/2000;  

 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come 

introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 

1)  Di impegnare a favore della società ENEL Sole Srl C.F. 02322600541, per la 

rimozione dell’impianto di illuminazione pubblica di proprietà Enel Sole Srl in 

Via Trento nella Frazione Valle, la somma complessiva di € 626,10 IVA 

compresa, come da offerta OR-0006898194, Prot. n. 4009 del 09/08/2021 del 

Comune di Saviore dell’Adamello; 

 

2) di dare atto che la spesa di € 626,10 IVA compresa trova imputazione al codice 

di bilancio 07012.02.0404 del P.E.G. dell’esercizio finanziario in corso, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 

136, comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro 

accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La 

stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. 

E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio 



  

l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

4) Di dare atto che il contratto con l’operatore economico si intende stipulato a 

corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai 

sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo 

pretorio on-line dell’Unione per quindici giorni consecutivi; 

 

6) di dare atto, ai sensi dell'art.3 della L.241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. - Sezione 

di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all'albo pretorio; 

 

7) di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente e a 

ENEL Sole Srl                  

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizo Ll.pp.    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24430 2022  07012.02.0404 REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE PER 

POTENZIAMENTO TURISTICO IN COMUNE DI 

SAVIORE DELL'ADAMELLO VIA TRENTO-VALLE. 

(ODI 2018) J19J18000080005 

 

626,10 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/05/2022  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    11/05/2022  al   26/05/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  11/05/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


